ATA Nº 19/2007 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 19º SESSÃO/2007 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.

Aos dezenove dias do mês de julho de 2007, quinta - feira, das 11:O0h às 13:00h realizou-se a 19ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença. Presentes os conselheiros titulares do Segmento Trabalhador: Darcy Diago Finzetto; do Segmento Organização: Alderir Gualberto Penha, Maryulda T.F.dos Santos. Conselheiros do Poder Público os titulares: Gleuda Simone T.Apolinário – SMADS; Silvana Cappellini – SMS; Aparecida Maria Rosa Castro –SME; Tatiana de Freitas Sousa – SEMPLA;  Eduardo Manoel Gomes Martins – SF; Irecê Perez – SEHAB;Susana de Vasconcelos Dias – SNJ; . Presentes os conselheiros suplentes do Segmento Usuário:Leia Lobato Rodrigues; do Segmento Trabalhador: Ana Lúcia Caro Antonio; suplentes do Poder Púlico:- Neli Maria Abade Selles – SMADS; Rosana Maris silva – SME . Justificadas as ausências dos conselheiros:-  Verônica Mutti Calderaro Teixeira – SNJ; Sebastião Nicomedes de Oliveira; Marcelo Roberto Monello;Marlene Popin velardo; Eduardo Antonio Martins; Olga Maria Arruda Gonçalves; Eduardo Manoel Gomes Martins. Convidados presentes :- Maria José Cintra- Movimento Comunitário Vila Remo; Felipe Hevia – pesquisador CEM/CEBRAP; Marli Martim Galma – SAS- M’Boi Mirim; Regina Gomes – Sociedade Santos Mártires; William Lisboa- coordenador do FAS; Maria Nazareth Cupertino – CDHP/Fas; Diego Vale de Medeiros -  coordenador nacional Fonacondica. A vice-presidente Gleuda dá início aos trabalhos às 11,00horas  com o item 1 de Pauta – Apresentação do Projeto da FIA- Fundação Instituto de Administração da USP pela Laura. Contratação de empresa para fazer acompanhamento das metas da Conferência, das realizações da Secretaria Municipal da Assistência Social – SMADS para implantação do SUAS - descentralização SAS/CRAS, observatórios locais. Com supervisão do Observatório da SMADS um sistema com possibilidade de alimentação e consulta por vários atores. Previsão de contratação em agosto/2007. Sistema de gerenciamento ,de monitoramento e acompanhamento da política de assistência social com revisão/avaliação trimestral. Projeto com duração de 09meses devido a volume orçamentário disponível. IGD- In.... de Gestão Descentralizada . Recursos do governo federal para acompanhamento das famílias beneficiárias dos programas de transferência de renda. A SMADS irá fazer este acompanhamento através do programa Ação Família- R$ 300mil/mês – 60% do valor máximo possível – não recebe 100% porque a saúde não faz acompanhamento dessas famílias. Item 4 da Pauta-Julgamento dos processos de inscrição junto ao COMAS.  Retirada a Entidade “Instituto Para o Desenvolvimento Integral da Criança e do Adolescente” – INDICA (420). Leitura das entidades em julgamento de inscrição e renovação  que foram aprovados por unanimidade. Os conselheiros Alderir e Silvana informam que farão visita à entidade Sociedade Brasileira e Japonesa de Beneficiência Santa Cruz (expediente 209/2002) no dia 01 de agosto de 2007 às 10,00horas. Segue a relação das organizações que foram aprovadas:- Inscrição 778- Associação dos Amigos da Criança Autista – AUMA- CNPJ 38.893.038/0001-03; Inscrição 538- Associação Beneficiente Nossa Senhora de Nazaré – CNPJ 60.975.976/0001-01; Inscrição 1224- MOSOBE- Movimento Social Beneficiente- CNPJ 04.280.254/001-61; Inscrição 1231- Instituto das Irmãs Santa Dorothea – CNPJ 01.212.674/0001-12; Inscrição 1074- Clube de Mães Monte das Oliveiras – CNPJ 01.719.136/0001-19; Inscrição 35 – AMA – Associação amigos do Autista- CNPJ- 52.802.295/0001-13; Inscrição nº 625- Sociedade Assistencial Bandeirantes – CNPJ 46.543.781/0001-61; Inscrição nº 482- Congregação das Franciscanas da ação Pastoral – CNPJ 54.122.338/0001-45; Inscrição nº 980 – ONG- Ação Social São Miguel- CNPJ 04.827.126/0001-95; Inscrição 897- Associação Educacional e Beneficiente Vale da Benção – CNPJ 50.811.330/0001-05; Inscrição nº 1043- ACREDITE- Amigos da Criança com Reumatismo – CNPJ 04.776.037/0001-67 e Inscrição nº 813- Obras Comunitárias de Promoção Humana de São José Operário- CNPJ 47.665.013/0001-43.  Item 2 da Pauta – Apresentação do SUAS-WEB. Inscrição dos conselheiros no SUAS/WEB – só 22 conselheiros enviaram os dados para cadastro – prazo máximo até 31 de julho de 2007.Faltam os seguintes conselheiros :-Maria Fernanda Ribeiro; Noemia; sr. Leônidas(afastado por motivo de saúde); Elecy(afastada por motivo de saúde); Maria Cristina Cruz Felipe; Eduardo Antonio Martins; Rita Firmino; Adelina; Maiângela e Maria José Linguanoto. Como só é obrigatório enviar no mínimo 5 conselheiros os que se inscreveram até o dia 31/julho/07 poderão acessar o SUAS/WEB.  Repasse federal das ações do SUAS/WEB no exercício 2007 – R$ 9.959.833,05 – poderá ser superior porque recursos para projetos que não são considerados ações continuadas ainda passarão por aprovação governo federal.O COMAS deverá entrar no sistema, dar parecer  de conhecimento do assunto no SUAS/WEB- dizendo que o recurso não está de acordo com o Plano Municipal da Assistência Social que é de alta complexidade 1 – como metrópole não temos esse perfil. Consideração – necessidade de mais recursos para ações continuadas, proteção especial. Ex- pessoas com deficiência . O Governo Federal disponibiliza projetos e os editais não privilegiam metrópoles. Os critérios do edital também excluem as metrópoles. Ex: expansão CREAS/CRAS. O CONGEMAS está organizando uma mobilização  apresentando um plano estratégico de ação para as metrópoles na Conferência Nacional. Esse ano não tivemos expansão dos recursos, editais comprometidos e prejuízos do recurso federal. Ficou aprovada a proposta de incluir essas observações com crítica sobre a distribuição dos recursos federais no parecer do COMAS no SUAS/WEB. O prazo é até dia 31 de julho de 2007. O conselheiro do COMAS entrará no sistema SUAS/WEB – desde que cadastrado deve e pode consultar – pessoas atendidas e recurso repassado. Relatório Físico Financeiro . Proposta da Comissão Organizadora da VII Conferência feita leitura pela conselheira Ana. As propostas como anexo total para votação. As propostas devem ser resumidas, caso haja destaque que poderá ser colocado como item de pauta como moções(deverá alterar o Regimento Interno). Tirar um texto da plenária para levar – INGAP – como sistematização- Teraram frases e construíram frases sínteses. Agrupar os temas por categorias- Processo de síntese – INGAP – proposta de Laura. Item 2 Informes – confirmação dos expositores para a mesa. A vice presidente Gleuda fala sobre a proposta de convites que deve ser por eixo – Rio de Janeiro – secretário Marcelo e Ana Lígia Gomes Tema Financiamento – No eixo SUAS profa. Sposati e Carminha. No tema controle Social –Antonio Brito do CNAS; Recursos Humanos- Simone Albuquerque. Proposta de convite para Secretaria de Saúde do Estado que a conselheira Silvana irá consultar. Item 3 de Informes – não teremos mais a publicação em doação da gráfica . A São Camilo fornecerá água e café. A Faculdade Mackenzie fará doação de bolsas. A Sp0tur Anhembi estará fechada a estrutura para a conferência  . Estimativa de custos – abertura com apresentação artística. Item 3 da Pauta – Leitura e Aprovação da Ata nº 18/07 – Realizada a leitura, alteração e aprovação por unanimidade da Ata nº 18- 2007.Nada mais havendo a tratar o presidente Marcelo encerrou a reunião às 17,00horas. A ata foi redigida e revisada pela 1ª secretária Susana de Vasconcelos Dias, que após discussão, votação e aprovação de acordo com o artigo 40 do Regimento Interno foi publicada no Diário oficial da Cidade.